

**Reparația capitală a spălătoriei
grupelei creșă " Fluturașii" la
Grădinița de Copii Făgureni,
mun. Strășeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 181 694,30 lei

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 Lucrari de reparatie				
		1.1. 1.1 Reparatia spalatoriei				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de tencuiala cu "BETONOCONTACT"	m2	58,72	28,90 2,72	1 697,21 159,46
2	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	58,72	130,14 110,53	7 642,05 6 490,58
3	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	58,72	30,20 18,11	1 773,17 1 063,64
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	58,72	57,52 49,82	3 377,53 2 925,47
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor inainte de vopsire	m2	58,72	7,72 2,72	453,16 159,46
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (pereti) si tocurile la ferestrea si usi	m2	58,72	70,88 49,84	4 162,18 2 926,38

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	11,20	71,94 59,78	805,75 669,54
8	CK26A	Coltare din aluminiu montate la ferestre si usi	m	11,20	14,66 7,28	164,24 81,54
9	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	2,80	182,56 134,61	511,16 376,90
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	34,32	73,15 70,64	2 510,46 2 424,46
11	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	31,32	104,66 54,35	3 278,08 1 702,37
12	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	34,32	345,47 199,34	11 856,64 6 841,21
13	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv//(ATENTIE Usi confectionate din profile de aluminiu cu latimea fetei profilului de cercevea nu mai mica de 60mm, furnitura inclusa minim 3 reactiuni, umplutura va fi realizata din HPL, Forma se va coordona cu beneficiarul) //usa 2.1 x 0.8 m -1buc	m2	1,60	3 212,64 86,07	5 140,23 137,72
		<i>Total</i>	lei			43 371,86
		Total 1.1 Reparatia spalatorii Inklusiv salariu				43 371,86 25 958,73
		1.2. 1.2. Lucrari sanitare				

1	2	3	4	5	6	7
14	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	48,00	51,38 27,18	2 466,48 1 304,64
15		COT d=20 mm la 90*	buc	12,00	12,00 0,00	144,00 0,00
16	SC04C1	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din plumb, montat pe pedestal	buc	1,00	1 663,91 190,26	1 663,91 190,26
17	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	3,00	211,78 11,78	635,33 35,33
18	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	630,13 95,13	630,13 95,13
19	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	21,00	137,83 28,99	2 894,38 608,83
20	SB09E	Piesa de legatura (COT d=110 mm) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	3,00	70,47 25,37	211,40 76,10
21	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	9,00	103,35 22,65	930,11 203,85
22	SB09E	Piesa de legatura (COT d=50 mm) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc	buc	6,00	70,54 25,37	423,26 152,21
23	SC13A	Oglinda sanitara cu d500	buc	1,00	1 159,35 67,95	1 159,35 67,95
24	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in	m3	15,75	240,10	3 781,64

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,50 m pentru canalizare			240,10	3 781,64
25		Nisip	m3	1,85	400,00 0,00	740,00 0,00
26	TrB05A1-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	2,00	207,48 207,48	414,95 414,95
		<i>Total</i>	lei			16 094,94
		Total 1.2. Lucrari sanitare Inclusiv salariu				16 094,94 6 930,89
		1.3. 1.3. Iluminare				
27	RpEG01A	Montarea tablourilor electrice	buc	1,00	695,53 159,46	695,53 159,46
28	RpEE15A	Montarea automatelor 16 A	buc	1,00	160,89 58,89	160,89 58,89
29	RpEE15A	Montarea automatelor 25 A	buc	1,00	187,89 58,89	187,89 58,89
30	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, Tip LED 600 x600	buc	2,00	41,84 20,84	83,68 41,68
31		Plafoniera ///Corp de iluminat 600 x600 mm, inclusiv lampile pentru tavan armstrong	buc	2,00	600,00 0,00	1 200,00 0,00
32		Intrerupator ordinar	buc	3,00	85,00 0,00	255,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 582,99
		Total 1.3. Iluminare Inclusiv salariu				2 582,99 318,92
		<i>Total</i>	lei			62 049,79
		<i>Contributii asigurari sociale (VR) * 24 %</i>	24 %			7 970,05
		<i>Cheltuieli de transport (VR) * 7 %</i>	7 %			1 996,05
		<i>Cheltuieli de regie (VR+Contri+Cheltu) * 8 %</i>	8 %			5 761,26
		<i>Beneficiu de deviz (VR+Contri+Cheltu+Cheltu) * 2 %</i>	2 %			1 555,55
		Total Capitolul 1 Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				79 332,70 33 208,54
		2. Montarea utilajului				

1	2	3	4	5	6	7
33		Asamblarea echipamentului 5% din suma mobilierului	set	1,00	3 310,00 0,00	3 310,00 0,00
34	VC29A	Montarea Ventilatorului cu recuperare de tip PRAHA cu debit de aer 70m3/h sau analogic.	buc	1,00	1 019,22 898,75	1 019,22 898,75
		<i>Total</i>	lei			4 329,22
		Total Montarea utilajului Inclusiv salariu				4 329,22 898,75
		3. Capitolul 2. Utilajul				
35		Dulap 900 x660 x600 mm	buc	3,00	1 800,00 0,00	5 400,00 0,00
36		Dulap 900 x860 x600 mm	buc	4,00	3 500,00 0,00	14 000,00 0,00
37		Dulap 2200 x800 x600 mm	buc	1,00	5 000,00 0,00	5 000,00 0,00
38		Dulap 2200 x650 x600 mm	buc	3,00	4 667,00 0,00	14 001,00 0,00
39		Dulap 2200 x2100 x600 mm	buc	1,00	6 000,00 0,00	6 000,00 0,00
40		Masina de spalat haine haine de 10 kg	buc	1,00	12 500,00 0,00	12 500,00 0,00
41		Covoras de protectie de cauciuc	buc	1,00	999,00 0,00	999,00 0,00
42		Fier de calcat	buc	1,00	3 500,00 0,00	3 500,00 0,00
43		Ventilator cu recuperare de tip PRAHA cu debit de aer 70m3/h sau analogic.	buc	1,00	6 350,00 0,00	6 350,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			67 750,00
		Total Capitolul 2. Utilajul Inclusiv salariu				67 750,00
		Total	lei			151 411,92
		TVA (VR) * 20 %	20 %			30 282,38
		Total deviz: Inclusiv salariu				181 694,30 34 107,29

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația capitală a spălătoriei
grupelei creșă " Fluturașii" la
Grădinița de Copii Făgureni,
mun. Strășeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 181 694,30 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	11,74	90,60	1 063,64
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	26,42	90,60	2 393,65
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	76,57	90,60	6 937,24
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	10,02	90,60	907,81
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	13,38	90,60	1 212,23
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	15,78	90,60	1 429,66
7.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	14,40	90,60	1 304,64
8.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	9,92	90,60	898,75
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,52	90,60	318,92
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	35,82	90,60	3 245,30
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,36	90,60	123,22
12.	7422010060100	Timplar	h-om	70,36	90,60	6 374,62
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	46,32	90,60	4 196,59
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	36,69	90,60	3 324,12
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,16	90,60	376,90
		Total manopera				34 107,29

Materiale:

1.	11110001000202	Automat de 25 A	buc	1,00	125,00	125,00
2.	11110001000202 l	Automat de 16 A	buc	1,00	98,00	98,00
3.	1111111111	Dulap 900 x660 x600 mm	buc	3,00	1 800,00	5 400,00
4.	1111111112	Dulap 900 x860 x600 mm	buc	4,00	3 500,00	14 000,00
5.	1111111113	Dulap 2200 x800 x600 mm	buc	1,00	5 000,00	5 000,00
6.	1111111114	Dulap 2200 x650 x600 mm	buc	3,00	4 667,00	14 001,00
7.	1111111115	Dulap 2200 x2100 x600 mm	buc	1,00	6 000,00	6 000,00
8.	1111111116	Masina de spalat haine haine de 10 kg	buc	1,00	12 500,00	12 500,00
9.	1111111117	Covorasa de protectie de cauciuc	buc	1,00	999,00	999,00
10.	111111111995	Fier de calcat	buc	1,00	3 500,00	3 500,00
11.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,01	485,00	489,85
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,07	300,00	21,00
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,32	350,00	462,00
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,94	20,00	58,80
15.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	4,00	1,00	4,00

16.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,56	20,00	11,20
17.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,05	75,00	3,75
18.	222222	Corp de iluminat 600 x600 mm, inclusiv lampile pentru tavan armstrong	buc	2,00	600,00	1 200,00
19.	2222222	Asamblarea echipamentului 5% din suma mobilierului	set	1,00	3 310,00	3 310,00
20.	22222226	Ventilator cu recuperare de tip PRAHA cu debit de aer 70m3/h sau analogic.	buc	1,00	6 350,00	6 350,00
21.	222223	Intrerupator ordinar	buc	3,00	85,00	255,00
22.	232323	Pelicola	m2	120,00	10,00	1 200,00
23.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,05	60,00	3,00
24.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,80	100,00	80,00
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	8,81	30,00	264,30
26.	24165861053031	Amorsa-grund "BETONCONTACT"	kg	8,81	35,00	308,35
27.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	23,49	42,00	986,58
28.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,84	38,00	31,92
29.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,28	100,00	28,00
30.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,67	25,00	16,75
31.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	8,81	3,50	30,84
32.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	1,00	85,00	85,00
33.	25211067183921	Coltare din aluminiu	m	11,42	5,00	57,10
34.	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena PPR d=20 mm	m	49,44	23,50	1 161,84
35.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d =110 m	m	21,63	105,00	2 271,15
36.	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizare d=50 mm	m	9,27	78,00	723,06
37.	2523156721037	COT d=110 mm din material plastic pentru canalizare	buc	3,00	44,00	132,00
38.	25231567210371 1	COT d=50 mm din material plastic pentru canalizare	buc	6,00	44,00	264,00
39.	26121325067101	Oglinda sanitara cu d500	buc	1,02	1 050,00	1 071,00
40.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	64,59	10,50	678,19
41.	2622102438000	Lavoar	buc	1,04	950,00	988,00
42.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1,04	200,00	208,00
43.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,50	2,45	1,22
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	422,84	2,40	1 014,81
45.	2652102100713	Var pasta	m3	0,01	1 250,00	12,50
46.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,92	3,20	12,54
47.	2653102100831	Amestec uscat	kg	419,26	2,40	1 006,22
48.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	61,94	7,25	449,06
49.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	40,91	2,30	94,09
50.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,06	1 256,00	75,36
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	30,32	6,00	181,92
52.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	36,04	135,00	4 865,40
53.	2746163336606	Teava de plumb de scurgere D=35 x 2,5 mm	kg	0,31	65,00	20,15
54.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,60	3 050,00	4 880,00
55.	2874115820522	Surub hexagonal uzual M 10 x 60	buc	18,00	3,00	54,00
56.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	52,10	0,50	26,05

57.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	4,00	1,00	4,00
58.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	18,00	1,00	18,00
59.	2874115893301	Bolt metalic	buc	4,04	5,00	20,20
60.	2874117306659	Buloan cu cap nichelat 13x350 pt.tablou distrib electr.	buc	4,04	5,00	20,20
61.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,04	1,00	4,04
62.	2874136313300	Diblu din metal	buc	137,28	1,00	137,28
63.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,03	125,00	128,75
64.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,03	125,00	128,75
65.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	2,10	20,00	42,00
66.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,08	5,00	20,40
67.	2913124202070II	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,00	450,00	450,00
68.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	3,00	165,00	495,00
69.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	3,00	35,00	105,00
70.	323232333	COT d=20 mmla 90*	buc	12,00	12,00	144,00
71.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,60	3,00	4,80
72.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,70	25,00	17,50
73.	4100126202818	Apa	m3	1,81	25,00	45,25
74.	56562223	Nisip	m3	1,85	400,00	740,00
75.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,88	10,00	58,80
		Total materiale de construcții				99 654,97

Utilaje de construcții:

1.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,30	125,00	37,50
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,95	25,00	23,75
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,74	25,00	43,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,57	25,00	139,25
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,94	25,00	23,50
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,77	25,00	94,25
7.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,10	30,00	3,00
8.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,08	25,00	2,00
		Total utilaje de construcții				366,75

Total	lei	151 411,92
TVA (VR) * 20 %	20 %	30 282,38

Total deviz:

181 694,30

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Reparația capitală a spălătoriei grupei
creșă " Fluturașii" la Grădinița de Copii
Făgureni, mun. Strășeni**

Investitor: Primăria mun. Strășeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 Lucrari de reparatie				
		1.1. 1.1 Reparatia spalatorii				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de tencuiala cu "BETONOCONTACT"	m2			28,90 2,72
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	90,60	2,72
	232323	Pelicola	m2		10,00	20,44
	24165861053031	Amorsa-grund "BETONOCONTACT"	kg	0,1500	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			1 697,21
2	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			130,14 110,53
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	90,60	110,53
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,40	17,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	25,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			7 642,05
3	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			30,20 18,11
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	90,60	18,11
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,50	11,55
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,50	0,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	25,00	0,01
		Cheltuieli directe	lei			1 773,17
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			57,52 49,82
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	90,60	40,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	90,60	9,06
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,25	7,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	25,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			3 377,53
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor inainte de vopsire	m2			7,72 2,72
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	90,60	2,72
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			453,16
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (pereti) si tocurile la ferestrea si usi	m2			70,88 49,84

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	90,60	49,84
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,20	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,05
		Cheltuieli directe	lei			4 162,18
7	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			71,94 59,78
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	90,60	39,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	90,60	19,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,40	2,35
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	1 250,00	1,12
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 256,00	6,73
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	300,00	1,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	25,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	25,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			805,75
8	CK26A	Coltare din aluminiu montate la ferestre si usi	m			14,66 7,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	90,60	7,28
	25211067183921	Coltare din aluminiu	m	1,0000	5,00	5,10
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			164,24
9	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			182,56 134,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	90,60	134,61
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	38,00	11,40
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	2,30	33,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	25,00	0,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,96
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	25,00	0,71
		Cheltuieli directe	lei			511,16
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			73,15 70,64
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	90,60	35,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	90,60	35,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		Cheltuieli directe	lei			2 510,46
11	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			104,66 54,35
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	90,60	28,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	90,60	25,37
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,40	31,56
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,25
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		Cheltuieli directe	lei			3 278,08
12	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			345,47 199,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	90,60	13,60
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	90,60	185,74
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	135,00	141,77
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 856,64
13	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv//(ATENTIE Usi confectionate din profile de aluminiu cu latimea fetei profilului de cercevea nu mai mica de 60mm, furnitura inclusa minim 3 reactiuni, umplutura va fi realizata din HPL, Forma se va coordona cu beneficiarul) //usa 2.1 x 0.8 m -1buc	m2			3 212,64 86,07
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	90,60	77,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	90,60	9,06
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	3 050,00	3 050,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	100,00	50,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	100,00	17,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	6,00	3,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 140,23
		1.2. 1.2. Lucrari sanitare				
14	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m			51,38 27,18
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	90,60	27,18
	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena PPR d=20 mm	m	1,0300	23,50	24,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 466,48
15		COT d=20 mm la 90*	buc			12,00 0,00
	323232333	COT d=20 mmla 90*	buc	1,0000	12,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			144,00
16	SC04C1	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din plumb, montat pe pedestal	buc			1 663,91 190,26
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,1000	90,60	190,26
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	950,00	988,00
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	125,00	128,75
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	125,00	128,75
	2746163336606	Teava de plumb de scurgere D=35 x 2,5 mm	kg	0,3000	65,00	20,15
	2622102453900	Pedestal din portelan sanitar	buc	1,0100	200,00	208,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 663,91
17	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc			211,78 11,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1300	90,60	11,78
	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	1,0000	165,00	165,00
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	1,0000	35,00	35,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			635,33
18	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			630,13 95,13
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	90,60	95,13
	2913124202070II	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	450,00	450,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	1,0000	85,00	85,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			630,13

1	2	3	4	5	6	7
19	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			137,83 28,99
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	90,60	28,99
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d =110 m	m	1,0300	105,00	108,15
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	25,00	0,38
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	20,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			2 894,38
20	SB09E	Piesa de legatura (COT d=110 mm)din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			70,47 25,37
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	90,60	25,37
	2523156721037	COT d=110 mm din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	44,00	44,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	25,00	0,83
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	20,00	0,27
		Cheltuieli directe	lei			211,40
21	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			103,35 22,65
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	90,60	22,65
	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizare d=50 mm	m	1,0300	78,00	80,34
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	25,00	0,11
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	20,00	0,24
		Cheltuieli directe	lei			930,11
22	SB09E	Piesa de legatura (COT d=50 mm)din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc	buc			70,54 25,37
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	90,60	25,37
	252315672103711	COT d=50 mm din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	44,00	44,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	25,00	0,88
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	20,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			423,26
23	SC13A	Oglinda sanitara cu d500	buc			1 159,35 67,95
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	90,60	67,95
	26121325067101	Oglinda sanitara cu d500	buc	1,0000	1 050,00	1 071,00
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	5,00	20,40
		Cheltuieli directe	lei			1 159,35
24	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,50 m pentru canalizare	m3			240,10 240,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	90,60	240,10
		Cheltuieli directe	lei			3 781,64
25		Nisip	m3			400,00 0,00
	56562223	Nisip	m3	1,0000	400,00	400,00
		Cheltuieli directe	lei			740,00
26	TrB05A1-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			207,48 207,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,2900	90,60	207,48
		Cheltuieli directe	lei			414,95
		1.3. 1.3. Iluminare				
27	RpEG01A	Montarea tablourilor electrice	buc			695,53 159,46
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,7600	90,60	159,46

1	2	3	4	5	6	7
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	485,00	489,85
	2874117306659	Buloan cu cap nichelat 13x350 pt.tablou distrib electr.	buc	4,0000	5,00	20,20
	2874115893301	Bolt metalic	buc	4,0000	5,00	20,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	3,20	1,28
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			695,53
28	RpEE15A	Montarea automatelor 16 A	buc			160,89
						58,89
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	90,60	58,89
	111100010002021	Automat de 16 A	buc	1,0000	98,00	98,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	1,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	20,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			160,89
29	RpEE15A	Montarea automatelor 25 A	buc			187,89
						58,89
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	90,60	58,89
	11110001000202	Automat de 25 A	buc	1,0000	125,00	125,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	1,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	20,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			187,89
30	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, Tip LED 600 x600	buc			41,84
						20,84
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	90,60	20,84
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	20,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			83,68
31		Plafoniera ///Corp de iluminat 600 x600 mm, inclusiv lampile pentru tavan armstrong	buc			600,00
						0,00
	222222	Corp de iluminat 600 x600 mm, inclusiv lampile pentru tavan armstrong	buc	1,0000	600,00	600,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 200,00
32		Intrerupator ordinar	buc			85,00
						0,00
	222223	Intrerupator ordinar	buc	1,0000	85,00	85,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			255,00
		2. Montarea utilajului				
33		Asamblarea echipamentului 5% din suma mobilierului	set			3 310,00
						0,00
	222222	Asamblarea echipamentului 5% din suma mobilierului	set	1,0000	3 310,00	3 310,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 310,00
34	VC29A	Montarea Ventilatorului cu recuperare de tip PRAHA cu debit de aer 70m3/h sau analogic.	buc			1 019,22
						898,75
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	9,9200	90,60	898,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,5000	2,45	1,22
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0500	60,00	3,00
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0500	75,00	3,75
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	18,0000	1,00	18,00
	2874115820522	Surub hexagonal uzual M 10 x 60	buc	18,0000	3,00	54,00
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,3000	125,00	37,50
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	30,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 019,22
		3. Capitolul 2. Utilajul				

1	2	3	4	5	6	7
35		Dulap 900 x660 x600 mm	buc			1 800,00 0,00
	111111111	Dulap 900 x660 x600 mm	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 400,00
36		Dulap 900 x860 x600 mm	buc			3 500,00 0,00
	111111112	Dulap 900 x860 x600 mm	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 000,00
37		Dulap 2200 x800 x600 mm	buc			5 000,00 0,00
	111111113	Dulap 2200 x800 x600 mm	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 000,00
38		Dulap 2200 x650 x600 mm	buc			4 667,00 0,00
	111111114	Dulap 2200 x650 x600 mm	buc	1,0000	4 667,00	4 667,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 001,00
39		Dulap 2200 x2100 x600 mm	buc			6 000,00 0,00
	111111115	Dulap 2200 x2100 x600 mm	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 000,00
40		Masina de spalat haine haine de 10 kg	buc			12 500,00 0,00
	111111116	Masina de spalat haine haine de 10 kg	buc	1,0000	12 500,00	12 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 500,00
41		Covoras de protectie de cauciuc	buc			999,00 0,00
	111111117	Covoras de protectie de cauciuc	buc	1,0000	999,00	999,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			999,00
42		Fier de calcat	buc			3 500,00 0,00
	11111111995	Fier de calcat	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 500,00
43		Ventilator cu recuperare de tip PRAHA cu debit de aer 70m3/h sau analogic.	buc			6 350,00 0,00
	2222226	Ventilator cu recuperare de tip PRAHA cu debit de aer 70m3/h sau analogic.	buc	1,0000	6 350,00	6 350,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 350,00

APROBAT:

Întocmit
S.R.L. „Master-Construct,,
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria mun. Strășeni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.